СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА РЕУТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

от 10 июля 2013 года № 398/73

О внесении изменений в Устав городского округа Реутов Московской области (в редакции Решений Реутовского городского Совета депутатов от 11 июля 2008 года № 47/2008-НА, от 7 октября 2009 года № 92/2009-НА, от 20 января 2010 года №  1/2010-НА, от 17 мая 2010 года № 30/2010-НА, Решений Совета депутатов города Реутов от 29 ноября 2010 года № 41/4, от 25 мая 2011 года № 119/15, от 17 августа 2011 года № 155/19, от 22 августа 2012 года № 281/147)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", (в ред. от 07.05.2013, с изменениями, внесёнными Постановлениями Конституционного Суда РФ от 29.03.2011 № 2-П, от 07.07.2011 № 15-П), Совет депутатов города Реутов решил:

1. Внести в Устав городского округа Реутов Московской области (в ред. от 22.08.2012) следующие изменения:

1) пункт 2 части 9 статьи 2 признать утратившим силу;

2) в статье 21:

а) пункт 26 части 1 дополнить словами «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений";

б) в пункте 27 части 1 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;

в) пункт 29 части 1 после слов "осуществление мероприятий по" дополнить словами "территориальной обороне и"»;
3) в части 1 статьи 22:
а) пункт 4 признать утратившим силу;

б) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О донорстве крови и её компонентов.»;

4) часть 1 статье 23:

а) дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:
«5.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";";

б) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

"7.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;";

5) часть 1 статьи 25 после слов «Контрольно-счётная палата» дополнить словами    «города Реутов»;

6) в статье 26:
а) в наименовании статьи слова «и проведение» исключить;

б) абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:

«Днём голосования на выборах в Совет депутатов является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий Совета депутатов или депутатов Совета депутатов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим настоящей части.»;

в) часть 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов или депутатов, указанных в абзаце втором настоящей части, влекущего за собой неправомочность Совета депутатов, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.»;

г) абзац третий части 3 изложить в следующей редакции:

«Голосование на выборах может быть назначено только на воскресенье. Не допускается назначение голосования на нерабочий праздничный день, на предшествующий ему день, на день, следующий за нерабочим праздничным днём, и на воскресенье, которое объявлено в установленном порядке рабочим днём. Если второе воскресенье сентября, на которое должны быть назначены выборы, совпадает с нерабочим праздничным днём, или предшествующим ему днём, или днём, следующим за нерабочим праздничным днём, либо второе воскресенье сентября объявлено в установленном порядке рабочим днём, выборы назначаются на третье воскресенье сентября.»;
7) в статье 27:

а) в части 2 слова «второе воскресенье марта» заменить словами «второе воскресенье сентября»;

б) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:

«3. Срок полномочий Главы города пять лет. Днем окончания срока, на который избирается Глава города, является второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий Главы города, а в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва - день голосования на указанных выборах. Если второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий Главы города, совпадает с нерабочим праздничным днём, или предшествующим ему днём, или днём, следующим за нерабочим праздничным днём, либо второе воскресенье сентября объявлено в установленном порядке рабочим днём, днём окончания срока, на который избирается Глава города, является третье воскресенье сентября.»;

в) часть 12 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«страхование на случай причинения вреда его жизни, здоровью и имуществу;

медицинское обслуживание;»;

г) дополнить частью 15 следующего содержания:

«15. Глава города несёт персональную ответственность за организацию работ и создание условий по защите государственной тайны, за несоблюдение установленных  законодательством ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну.»;
8) часть 1 статьи 29 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) Полномочия Главы города прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения Главой города, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах Главы города факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанные лица были зарегистрированы в качестве кандидатов на выборах главы города Реутов.»;

9) абзацы первый и второй части 4 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«4. Срок полномочий депутатов Совета депутатов (далее – депутатов) четыре года.

Днем окончания срока, на который избираются Совет депутатов, депутаты является второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий Совета депутатов, депутатов, а в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва - день голосования на указанных выборах. Если второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий Совета депутатов, депутатов, совпадает с нерабочим праздничным днём, или предшествующим ему днём, или днём, следующим за нерабочим праздничным днём, либо второе воскресенье сентября объявлено в установленном порядке рабочим днём, днём окончания срока, на который избираются Совет депутатов, депутаты является третье воскресенье сентября.»;

10) в статье 31:

а) часть 2 дополнить пунктами 3.1, 3.2, 3.3 следующего содержания:
«3.1) согласование кандидатур для назначения и освобождения от должности руководителей муниципальных предприятий жилищно-коммунального комплекса, муниципального учреждения здравоохранения;»;

3.2) назначение на должность председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счётной палаты;

3.3) установление штатной численности Контрольно-счётной палаты;»;

б) часть 3 после слов «Администрации города» дополнить словами «, Контрольно-счётной палаты»;

в) пункт 4 части 4 признать утратившим силу;

11) в части 2 статьи 33:

а) дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания:

«страхование на случай причинения вреда его жизни, здоровью и имуществу;

медицинское обслуживание;»;

б) в абзаце пятнадцатом слова «третьим-восьмым» заменить словами «третьим-десятым»;

в) после пятнадцатого абзаца ввести абзацы следующего содержания:

  «Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, Решением Совета депутатов в соответствии с Законом Московской области от 18.09.2009 № 107/2009-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатами Советов депутатов муниципальных образований Московской области, членами выборных органов местного самоуправления и выборными должностными лицами местного самоуправления муниципальных образований Московской области» предоставляются гарантии:

возможность повышения квалификации, переподготовки;

служебный автотранспорт для осуществления полномочий;

служебный телефон (на срок осуществления полномочий).

Расходы, связанные с гарантиями осуществления полномочий депутатом, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, установленные в настоящем Уставе, финансируются за счёт средств бюджета города.»;

12) часть 16 статьи 36 после слов «кандидатуры для» дополнить словом «согласования»;
13) в статье 37:

а) в пункте 1 части 1 слово «Руководителя» исключить;

б) пункт 30 части 1 дополнить словами: «, осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотр зданий, сооружений и выдаёт рекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений";

в) пункт 33 части 1 после слов "осуществление мероприятий по" дополнить словами "территориальной обороне и";

г) пункт 5 части 2 признать утратившим силу;

14) в статье 38:

а) дополнить частью 19.1 следующего содержания:

«19.1. «Председателю Контрольно-счётной палаты выплачивается денежное содержание в размере и порядке в соответствии с Законом Московской области от 11.11.2011 № 194/2011-ОЗ «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в Московской области».

Председателю Контрольно-счётной палаты решением Совета депутатов предоставляются дополнительные гарантии:

страхование на случай причинения вреда его жизни, здоровью и имуществу;

медицинское обслуживание;

ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск;

ежегодная дополнительная денежная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску;

право на получение пенсии за выслугу лет в порядке и на условиях, установленных законом Московской области;

возможность повышения квалификации, переподготовки;

служебный автотранспорт для осуществления полномочий;

служебный телефон (на срок осуществления полномочий);

Размер и порядок предоставления указанных дополнительных гарантий определяется решением Совета депутатов.
Денежное содержание и дополнительные гарантии Председателю Контрольно-счётной палаты, установленные настоящей частью, выплачиваются за счёт средств бюджета города.»;
б) дополнить частью 19.2 следующего содержания:

«19.2. Председатель Контрольно-счётной палаты должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены  Федеральным законом от  25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и  другими федеральными законами.»;

15) в статье 39:

а) часть 9 дополнить абзацами вторым – пятнадцатым следующего содержания:

«Председателю комиссии, секретарю комиссии, работающим на постоянной основе, выплачивается денежное содержание в размере и порядке в соответствии с Законом Московской области от 11.11.2011 № 194/2011-ОЗ «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в Московской области».

Председателю комиссии и секретарю комиссии, работающим на постоянной основе, решением Совета депутатов предоставляются дополнительные гарантии:

страхование на случай причинения вреда его жизни, здоровью и имуществу;

медицинское обслуживание;

ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск;

ежегодная дополнительная денежная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску;

право на получение пенсии за выслугу лет в порядке и на условиях, установленных законом Московской области;

возможность повышения квалификации, переподготовки;

служебный автотранспорт для осуществления полномочий;

служебный телефон (на срок осуществления полномочий);

Размер и порядок предоставления указанных дополнительных гарантий определяется решением Совета депутатов.
Председатель комиссии, секретарь комиссии, работающие на постоянной основе, осуществляют свои полномочия за денежное вознаграждение, определяемое в соответствии с законодательством решениями Совета депутатов.

Социальные гарантии председателю комиссии, секретарю комиссии, работающим на постоянной основе, установленные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами, предоставляются за счёт средств бюджета города.

Денежное содержание и дополнительные гарантии председателю комиссии, секретарю комиссии, работающим на постоянной основе, установленные абзацами вторым - девятым настоящей части,  выплачиваются за счёт средств бюджета города.»;

б) дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Председатель комиссии и секретарь комиссии, работающие на постоянной основе, должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и  другими федеральными законами.»;

16) в статье 45:

а) часть 10 дополнить абзацем следующего содержания:

«Муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, включенные в соответствующий перечень, обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Московской области.».

б) в абзаце пятом части 11 слово «постановлением» заменить словами                    «нормативными правовыми актами»

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Реут» и разместить на городском сайте после регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области.

Глава города Реутов                                                                                           А.Н. Ходырев